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Abstrakt

Bakalářská práce se zaobírá porovnáním používaných technologií v bazénovém provozu. V

první části mé bakalářské práce podrobně popisuji recirkulační systém bazénového provozu,

doplněný o základní vzorce sloužící pro výpočet dimenze popisovaných částí. Ve druhé části se

v bakalářské práci věnuji porovnání recirkulačních čerpadel, tj. návrhu dimenzování apod.
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Bazén, recirkulační čerpadla, recirkulační systém, výpočetní program, katalog,

charakteristika.

Abstract

The bachelor thesis deals with the comparison of technologies used in swimming pool

operation. In the first part of my bachelor thesis I describe in detail the recirculation system of

the pool operation, supplemented by basic formulas used to calculate the dimensions of the

described parts. In the second part of my bachelor thesis I discuss the comparison of

recirculation pumps, i.e. the design of sizing etc.
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Pool, recirculation pumps, recirculation system, calculation program, catalogue,

characteristics.
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A. Obecný popis bazénové technologie

A.1. Úvod

S vodou se člověk setkává každý den a ví, že její požívání je nezbytné k žití. Vodu využíváme

nejen k dodržování pitného režimu, ale využíváme ji i k osobní hygieně. V dávných dobách se

voda pila nebo využívala k závlahám, poté se začala využívat i k očistě lidských těl. Po zjištění

jejích blahodárných účinků na lidský organismus se některé prameny začaly označovat jako

léčebné, některé prameny se dodnes využívají v lázeňství.

Lázeňství se v současné době rozvíjí ve dvou směrech, a to osobním a veřejným. Osobní

lázeňství má na mysli osobní hygienu, každodenní privátní očistu a domácí lázeňství jako třeba

koupelny, vany, soukromé bazény atd. Druhý směr se ubírá cestou veřejných lázní jako třeba

veřejná koupaliště krytá nebo venkovní, přírodní koupaliště, biotopy a léčebné lázně. Do toho

směru také spadají sportovní plavecké bazény nebo také zábavní bazény (aquaparky).

Plavání je jeden z prvních a základní sportů, kterému se učíme ještě jako malé děti stejně tak

jako jízdu na jízdním kole. Proto se jedná o jeden z nejrozšířenějších sportů u nás ale i ve světě.

Plavání se řadí mezi nejoblíbenějších činnosti člověka a jedná se o jednu z nejlepších forem

aktivního odpočinku, která má zároveň blahodárný vliv na rozvoj celého lidského organismu.

Proto je jasné, že jedním z nejvýznamnějších hledisek využívání lázní je hledisko zdravotní.

Bazén je uměle vybudované koupaliště sloužící k relaxaci, sportu nebo k léčebným účelům.

Jde je rozdělit do několika kategorií, bazény léčebné a rehabilitační, koupaliště ve volné přírodě

(přírodní nebo umělé), koupaliště umělá (kryté nebo nekryté bazény), koupací oblasti, biotopy

a bazény soukromé.

Aby bylo možné budovat bazénové provozy, musí obsahovat recirkulační systém, který má za

úkol udržovat vodu čistou a neustále ji udržovat v pohybu. Srdcem tohoto systému jsou oběhová

čerpadla. Jedná se o nejdůležitější prvek celého systému, jejich návrh může ovlivnit funkčnost

celého provozu, stejně tak může zásadně ovlivnit ekonomiku daného provozu [1].
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A.2. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je srovnání a následné zhodnocení strojů a zařízení recirkulačního

systému bazénového provozu. Základní součástí recirkulačního systému je oběhové čerpadlo,

filtry, stanice pro vyhodnocení kvality bazénové vody, ohřev bazénové vody a hygienické

zabezpečení bazénové vody. Z výše jmenovaných strojů a zařízení jsem se zaměřil na porovnání

a zhodnocení oběhových čerpadel, které jsou označeny červeně v [Obrázek 1].
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A.3. Popis recirkulačního systému

Podmínky recirkulačního množství se v komunálním lázeňství řídí dle Vyhlášky Ministerstva

zdravotnictví č. 238/2011Sb., O stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny a

hygienické limity v pískovištích venkovních hracích ploch [1].

V bazénovém provozu se využívá recirkulačního systému, jehož úkolem je zajistit dokonalé

smíšení bazénové a upravené vody. Tím je myšleno, že bazénová voda, která přepadá do

odtokových žlábků nebo je odebírána ze dna bazénu prochází systém recirkulace a vrací se zpět

upravená do bazénu pomocí rozmístěných trysek.

Voda z recirkulačního systému se do bazénu dostává pomocí dnových trysek, dnes se

nejčastěji využívá vertikální systém výměny vody. Jeho princip je jednoduchý, upravená voda je

přiváděna do dna bazénu a pomalu vytlačuje vodu nad sebou, ta následně přepadá do

odtokových žlábků odkud gravitačně odtéká do technologického zázemí. Bazénová voda není

odebírána pouze pomocí přelivných žlábků po stranách bazénu ale i pomocí odtokových trysek

ze dna bazénu, které mohou nasávat i nečistoty usazené u dna.

Toto potrubí ústí do akumulační jímky, která slouží k vyrovnání odtoků a smíšení vody

bazénové s čerstvou vodou z vodovodu nebo jiného zdroje. Množství vody, které je nutno

obměňovat v systému se vypočte na základě vyhlášky č. 238/2011 Sb., stejným způsobem se určí

i recirkulační množství. Odtud je voda nasávána recirkulačními čerpadly přes lapače vlasů a

jiných nečistot. Před samotnou filtrací dojde k nadávkování chemického srážedla. Voda

propraná filtry se může dále chemicky ošetřit nebo je možné použít UV záření k jejímu zajištění.

Voda před nátokem do bazénu je dohřívána, aby následně neměla za důsledek ochlazení

bazénové vody.

Pro správnou funkci recirkulačního systému je velice důležité správné nastavení všech

možných parametrů, k tomuto úkonu je důležité vzorkování a jeho následné vyhodnocení.

Vzorky se odebírají na několika místech, odebírají se před lapačem vlasů, aby mohlo být

nadávkováno správné množství koagulantu, dále se odebírají po chemickém zabezpečení a

zjišťuje se jakost vody. Další vzorky je možné odebírat z odtokových žlábků pro zjištění míry

znečištění samotné bazénové vody.
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Obrázek 1. Technologické schéma bazénu [2]; sv. modrá – gravitační potrubí, zelená – sací potrubí, oranžová – výtlačné
potrubí

A.3.1. Návrh recirkulačního množství Qr

Recirkulované množství odpovídá jednotlivým velikostem bazénů. Jak často bude docházet

k výměně nebo profiltrování celého objemu bazénu záleží na rozměrech a samotného typu

bazénu:

- bazény s objemem vody do 5 m3 včetně – nejméně jednou za 15 minut

- bazény s objemem vody 5-10 m3 nejméně jednou za 45 minut

- bazény s objemem vody více než 10 m3 – dle výpočtu, ale nejméně jednou za 2 hodiny

Tabulka 1. Tabulka určující recirkulační množství [3]
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A.3.2. Potrubí

Potrubí se v bazénovém provozu využívá k přepravě vody v oběhovém systému.

V bazénových provozech rozlišujeme především tři druhy potrubí, gravitační, sací a výtlačné

potrubí. Nejvíce se využívají potrubí plastová, a to díky jejich nízké hmotnosti, cenové

dostupnosti, vysoké chemické odolnosti a vnitřnímu hladkému povrchu. Nejčastěji se vyrábí z

polyvinylchloridu (PVC), polyethylenu (PE) a nerezové oceli. Potrubí z nerezové oceli se zejména

využívá pro jeho dlouho životnost a odolnost.

Darcy – Weisbachova rovnice

∆ℎ =
𝜆∗𝐿

𝐷
∗
𝑣2

2𝑔
(1)

∆h – tlaková ztráta

λ – součinitel drsnosti

L – délka potrubí

D – vnitřní průměr potrubí

𝑣2

2𝑔
– rychlostní výška

A.3.2.1. Gravitační potrubí

Gravitační potrubí je vedeno z odtokových žlábků do akumulační jímky (ze žlábků odtéká

přibližně 70 % cirkulovaného množství bazénové vody). Akumulační jímku je nutné umístit co

nejblíže k bazénu, aby byl zajištěn ekonomický návrh potrubí. V gravitačním potrubí proudí voda

rychlostí 0,7 až 1,5 m/s.
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A.3.2.2. Sací potrubí

Pro dopravu vody sacím potrubím, je vždy nutno využít vhodné čerpadlo, díky kterému bude

voda dopravována. Sací potrubí je vedeno od dnového odběru (z dnového odběru pochází 30 %

recirkulovaného množství), až do sacího potrubí vedoucího z akumulační jímky. V sacím potrubí

[…]

8 - CORPS POMPE
9 - VIS GRAISSÉE

10 - VIS À VIDE
11 - ÉCROU TURBINE
12 - TURBINE
13 - GOUPILLE
14 - FERMETURE MÉCANIQUE
15 - JOINT TORIQUE CORPS POMPE
16 - SUPPORT POMPE MOTEUR
18 - VIS SUPPORT-MOTEUR.
19 - ÉCROU VIS SUPPORT-MOTEUR
23 - AXE COUPLE
24 - VIS FIXATION COUPLE
25 - CAPOT COUPLE
26 - VIS FIXATION CAPOT COUPLE
28 - SÉPARATEUR TURBINE
31 - BRIDE SUPPORT POMPE-MOTEUR
32A. GOUPILLE FILETÉE
32 - ÉCROU GOUPILLE FILETÉE
33 - CAPOT AVANT MOTEUR.
34 - ROULEMENT AVANT.
35 - AXE ROTOR.
36 - ROULEMENT ARRIÈRE
37 - STATOR AVEC CARCASSE
38 - JOINT BOITE BORNES
39 - JOINT BOITE
40 - JOINT CAPOT CONNEXIONS
41 - CAPOT CONNEXIONS
42 - VIS CAPOT CONNEXIONS
43 - RONDELLE DE BUTÉE
44 - CAPOT ARRIÈRE MOTEUR
45 - VIS CAPOT ARRIÈRE
46 - BUTÉE CAPOT ARRIÈRE MOTEUR
46A - BUTÉE CAPOT AVANT MOTEUR
47 - VENTILATEUR
48 - CAPOT VENTILATEUR

1 - KNOPF VORFILTER
2 - ABDECKUNG VORFILTER
3 - ABDECKUNG DICHTUNG
4 - KORB VORFILTER
5 - VORFILTER
6 - SCHRAUBE KÖRPER VORFILTER
7 - SCHRAUBENMUTTER KÖRPER VORFILTER
8 - KÖRPER PUMPE
9 - SCHRAUBE FÜLLUNG

10 - SCHRAUBE LEERUNG
11 - SCHRAUBENMUTTER TURBINE
12 - TURBINE
13 - PASSFEDER
14 - MECHANISCHER VERSCHLUSS
15 - O-RING KÖRPER PUMPE
16 - HALTERUNG KÖRPER PUMPE
18 - SCHRAUBE KÖRPER-HALTERUNG
19 - SCHRAUBENMUTTER HALTERUNG MOTOR
23 - ACHSE KUPPLUNG
24 - VERANKERUNGSSCHRAUBE KUPPLUNG
25 - KUPPLUNGSDECKEL
26 - FESTHALTESCHRAUBE KUPPLUNGSDECKEL
28 - TRENNUNG TURBINE
31 - STÜTZFLANSCH PUMPENMOTOR
32A - GEWINDESTIFT
32 - MUTTER GEWINDESTIFT
33 - VORDERER VERSCHLUSS MOTOR
34 - VORDERLAGER
35 - ROTORACHSE
36 - HINTERLAGER
37 - STÄNDER MIT GEHÄUSE
38 - KLEMMENKASTENDICHTUNG
39 - KLEMMENKASTEN
40 - DICHTUNG VERSCHLUSS ABZWEIGKASTEN
41 - ABZWEIGKASTEN
42 - SCHRAUBE VERSCHLUSS (DECKEL) ABZ.
43 - UNTERLEGSCHEIBE
44 - HINTERE MOTORABDECKUNG
45 - SCHRAUBE HINTERE ABDECKUNG
46 - ARRETTIERUNG HINTERE MOTORABDECKUNG
46A - ARRETTIERUNG VORDERER MOTORABDECKUNG
47 - VENTILATOR
48 - ABDECKUNG (DECKEL) VENTILATOR

1 - POMO PRÉ-FILTRO.
2 - TAMPA REGISTO PRÉ-FILTRO.
3 - JUNTA TAMPA REGISTO
4 - CESTO PRÉ-FILTRO
5 - PRÉ-FILTRO
6 - PARAFUSO PRÉ-FILTRO-CORPO
7 - PORCA PRÉ-FILTRO-CORPO
8 - CORPO BOMBA
9 - PARAFUSO ESCORVAMENTO

10 - PARAFUSO ESVAZIAMENTO
11 - PORCA TURBINA
12 - TURBINA
13 - CHAVETA
14 - FECHO MECÂNICO
15 - JUNTA TÓRICA CORPO BOMBA
16 - SUPORTE BOMBA MOTOR
18 - PARAFUSO SUPORTE-MOTOR.
19 - PORCA PARAFUSO SUPORTE-MOTOR
23 - EIXO ACOPLAMENTO
24 - PARAFUSO FIXAÇÃO ACOPLAMENTO
25 - TAMPA ACOPLAMENTO
26 - PARAFUSO FIXAÇÃO TAMPA ACOPL.
28 - SEPARADOR TURBINA
31 - BRIDA SUPORTE BOMBA-MOTOR
32A - PASSADOR ROSCADO
32 - PORCA PASSADOR ROSCADO.
33 - TAMPA DIANTEIRA MOTOR.
34 - ROLAMENTO DIANTEIRO.
35 - EIXO ROTOR.
36 - ROLAMENTO TRASEIRO
37 - ESTATOR COM CARCAÇA
38 - JUNTA INF CAIXA BORNES
39 - CAIXA BORNES
40 - JUNTA TAMPA BORNES
41 - TAMPA BORNES
42 - PARAFUSO TAMPA BORNES
43 - ANILHA LASAJE
44 - TAMPA TRASEIRA MOTOR
45 - PARAFUSO TAMPA TRASEIRA
46A - RETÉM TAMPA DIANTEIRA MOTOR
46 - RETÉM TAMPA TRASEIRA MOTOR
47 - VENTILADOR
48 - TAMPA VENTILADOR
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