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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání vybraných technologických zařízení používaných v bazénovém
provozu

Jméno autora: Tomáš Bubeníček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Přemysl Hošek
Pracoviště oponenta práce: Vágner Pool s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce řeší srovnání vybraných technologických zařízení používaných v bazénovém provozu se zaměřením na
teoretický návrh a porovnání vybraných recirkulačních čerpadel různých výrobců.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Mohu konstatovat, že zadání bylo splněno. První část popisuje recirkulační systém a obsahuje zjednodušené vzorce pro jeho
výpočet. Druhá část obsahuje teoretický návrh a porovnání vybraných recirkulačních čerpadel dle multikriteriální analýzy vč.
závěrečného zhodnocení zjištěných výsledků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval během řešení bakalářské práce správným způsobem. Návrh byl řešen systematicky s ohledem
na dostupné materiály (software / technické listy) vybraných produktů jednotlivých výrobců.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám výhrad. Student prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem, schopnost
samostatného uvažování a správného vyhodnocení podkladů práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění práce je logické a systematické. Po jazykové a grafické stránce je práce na průměrné úrovni. Určité výhrady mám
ke stylistice a gramatice textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K citacím a výběru zdrojů nemám výhrady.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že student prokázal teoretické znalosti dané problematiky
získané během studia. Bakalářská práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska obsahuje
všechny náležitosti a splňuje zadání práce. Téma bakalářské práce reflektuje aktuálnost problematiky (zvyšující se
ceny energií), resp. vysoké náklady na provoz recirkulačních čerpadel, nejsou-li optimálně navržena s ohledem na
Q/H charakteristiku pro daný bazénový provoz.

Pokud se student rozhodne pokračovat dále v navazujícím magisterském studiu, doporučil bych toto téma doplnit,
resp. rozšířit o praktické měření a vyhodnocení návrhu recirkulačního systému z reálného bazénového provozu
(optimálně před plánovanou rekonstrukcí).

Otázky ke státní závěrečné zkoušce:

1. V jakém případě je vhodné použít filtrační sklo místo nejčastěji používaného pískového lože filtru?

2. Jakým způsobem se zapojí 2 filtrační čerpadla za účelem zvýšení dopravní výšky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2022 Podpis: Ing. Přemysl Hošek

Premek Hosek
Razítko